ribulo consideratio. put in it. de acces-
 su pontificis ad altare dictum est. Rursus
 ideo thurificatio altari episcopus vel sacerdos
 thurificat. ad significandum quod sicut chris-
 tus est altare et hostia. sic est pontifex
 et sacerdos. cui est orationis sacrificium of-
 ferendum. Quod vero adoratur non solum in
 christum deus sed etiam in christum homo. In
 quibusdam ecclesiis pontifice thurifica-
 to. altare a diacono circumcirca thurifi-
 catur. unde psalmus. Circudabo altare tuum
 dñe. Sane thuribulum aureum significat
 sapientiam. quod omnes thesauri sapientie et
 scientie dei in ea fuerunt absconditi. Unde
 stetit angelus supra aram templi habens
 thuribulum aureum in manu sua. id est christus
 resurgens carnem habuit in potestate. Et
 gentem significat christi carnem ab om-
 ni labe mundam et mundicia resistantem
 Capram fragilem et mortalem. Ferreum re-
 surgentis fortitudinem. Si quatuor ha-
 bet cathenulas demonstrat eam ex quatuor
 elementis constare. vel quatuor virtu-
 tibus. scilicet iusticia. prudentia. fortitudine et
 temperantia decorari. Quinta quoque partes
 dividit. animam designat que se in in ortu
 a carne in illo triduo separavit. Si vero tres
 habet cathenulas figurat animam carnes
 et verbum in una venire persona. Quar-
 ta que partes separat. potestas est quam aiam
 suam posuit pro omnibus suis. Si una tantum
 cathenula sustentatur. designat quod solus
 de virginis generatur. quodque solus est inter
 mortuos liber. Circulus cui hec omnia inne-
 cuntur est deitas quam nullo termino claudit. a
 quam hec omnia continentur operantur. Preter misti-
 cam etiam rationem ob hoc altare incensatur ut omnis
 ab eo nequecia demonum appellatur. Fumus
 ei incensi valere creditur ad demones effu-
 gandos. vbi cum Theobias interrogasset an-
 gelum quod remedia haberent ea que de pisce sus-
 serat observari. respondit. cor dicit eius picu-
 lam si super carbonas ponas. fumus eius omne
 demoniorum genus erricat. Sother papa
 statuit ne mortales incensum circa al-

taris ferant.

Qualiter episcopus et sacerdos et ministri
 ad altare stare debent.

Thurificatione p

acta episcopus vel sacerdos ad dex-
 tram altaris partes se transfert.
 ibi unam ministris plene officium et kyrie
 eleison dicens. Qui transitus de medio
 altaris ad dextram partem significat christi transi-
 tum de passionem et resurrectionem ad vitam eter-
 nam. Item a leua transitus in dextram imitat
 christum ingredientem mundum. leuam enim teti-
 git christus quando ipse assumpsit vitam. ad dex-
 tram iuit. quando carnem assumptam ad dei dex-
 tram eleuauit. Rursus per hoc quod accedens
 ad altare prius dextram illius partem petit. in-
 nuit quod emmanuel in lege promissus prius
 venit ad iudeos quam ad gentes. Iudei ei
 tunc propter legem in dextra parte fuerunt. gen-
 tes vero quasi in sinistra. quod ydola colebant
 Sacerdos ergo vestibus sacris ornatus
 christum carnem nostre humanitatis vestitum si-
 gnificat ventens ad altare christum de celis
 venisse ad populum ut eum saluaret desig-
 nat. Deinde in dextram transitus designat quod christus
 in mundum veniens venit ad iudeos de quibus
 voluit nasci. Beata enim Maria in-
 dea fuit. De hoc transitu dicit sub tri. de
 mutatione sacerdotis et de oratione. Et
 nota quod licet oratio papa celebrati vel missam
 audienti legat a capellanis suis in
 introitus et kyrie eleison et gloria in excelsis
 et credo. et sanctus et agnus. non tamen gradus
 vel alleluia vel tractus vel offertorium vel pro-
 catio. pro eo quod illa instructiona sunt et in-
 troductoria. quibus ipse non eget. Illud
 autem notandum est quod sacerdos stat erectus
 ante altare. ad notandum quod christus venit suos
 regere inuincibili doctrina. et respicit ver-
 sus orientem. quod christus non suam habet partem vo-
 luntatem quasi suam. nec respicit retro. quia
 quia christus semper patris faciem intuetur.
 iuxta illud. Scio unde venio et quo va-
 do. tum quia nemo mittens manum ad

aratrum et respiciens retro aptus est re-
 gno dei. immo ad populū dorsum ver-
 tit. representans q̄ dñs ait ad Moysen
 Videbis posteriora mea. facie aut̄ me
 am videre nō poteris. Exo. xxxiij. Ep̄s
 aut̄ et superiores celebrātes nō aī altare.
 s̄ remoti ab illo ad dextrū eius lat⁹ vsq̄
 post dictū offertoriū manēt. Qd̄ sit pu-
 mo ad repñtandū q̄ ex latere xp̄i q̄ p̄ al-
 tare significat. iniciū n̄re redēptōis fuit
 Sc̄do fit B̄ n̄ solū ad maiorē solēnitatē
 vt p̄ B̄a in minorib⁹ sacerdotib⁹ decernāf.
 vtz etiaz fit B̄ qz ipsi in missa repñtant
 nō solū xp̄i dignitatē et excellentiā ante
 eius oblationē. verū etiā humilitatez et
 obedientiā in ipsa sui oblatione et cōse-
 cratione. Siq̄dem xp̄s q̄stum ad sui di-
 gnitatē est p̄i equalis. et sedet a dextris
 dei p̄is. put̄ in simbulo legis. qd̄ repñ-
 tat planus stans aī oblationē ad dextrā
 altaris. In sui vero oblatōe xp̄s p̄ nob̄
 factus ē hostia. et ideo prelat⁹ ei⁹ vices
 gerens extrūc̄ ipsi altari qd̄ arā crucis in
 sinuat. vsq̄ totaliter inherere. Tercio qm̄
 platoz actus eē dñt̄ subdit⁹ ad doctrinā
 iō vsq̄ tūc manet ab altari separ⁹. et ex-
 trūc̄ ad man⁹ lauādū et thurificādū. sacrl
 ficādū ad altare accedit vt oīdat q̄cūq̄
 i missa p̄cedūt solēnitates et laudes eē. s̄
 tunc demū ad eēntialta seu substantia-
 lia pagenda accedit. Quarto in hoc re-
 pñtat q̄ legalis pontifex intrans sancta
 sanctorū carbones ferebat et sanguines
 pnt̄ tactum est in phemio huius pt̄is.
 Quinto fit hoc ad repñtandū qd̄ ait p̄
 pheta. Dixit dñs dño meo sede a dextris
 meis. Donec ponas inimicos tuos sca-
 bellum pedū tuorum. Sacerdos q̄ dez
 christum repñtans sedet a dextris alta-
 ris. deum patrez in hoc loco signantis.
 donec ad consecrandū hostiaz accedat.
 per quā fracta sunt tariara et inimici de-
 mones deuicti. et quasi scabellūz pedū
 positi. Ministri vero scz dyacon⁹ et sub-
 dyaconus retro flum ad altare stant. q̄

tamē in veniendo precesserunt. siq̄nes
 martyres qui in ve. test. fuerunt. et tamē
 post dñi natiuitatem digne coronantur
 Et ad quācūq̄ altaris ptem ille transi
 erit ip̄m retro stantes sequunt̄ vt oīdāt
 implerū esse qd̄ dñs ammonuit dicens
 Qui mihi ministrat me sequatur et vbi
 ego sum etc. Intendētes semp atq̄ solli-
 cite in il ū. ad notandū q̄ fideles q̄uis
 adhuc in hac vita positi. tamē eterniq̄
 tī christi semp intendūt. In q̄busdaz
 etiam ecclesijs illo se vertente ad pp̄m
 illi siml̄iter severtunt. et illo se p̄uertēte
 ad altare se siml̄iter p̄uertūt. nā xp̄s ab
 oīone ad p̄dicatōem. aliq̄n̄vero ecōuer-
 so dū viueret se p̄uertit. qd̄ designat ver-
 sio ad pp̄m et cōuersio ad altare. In q̄
 qd̄em imitandus ē a p̄dicatozib⁹ q̄ per
 ministros ipsos cōgrue designantur.

Innaclerus papa statuit q̄ ep̄us deo
 sacrificans secum testes habeat dyaco-
 nos qui oculi eius dicunt̄. et subdyaco-
 nos. reliquosq̄ ministros. qui sacris in-
 duri vestib⁹. in fronte. i. ante et tergo. et
 p̄s̄bz eregione. i. a pre dextra le vaq̄ con-
 trito corde et hūiliato spū ac p̄no stent
 vultu. custodiētes eos a malis of hoīb⁹
 at cōsensum p̄stantes sacrificio. Et fin
 Luciu papā eum nō deserant. qz p̄pter
 malivolos optet illū h̄re bonū testimo-
 niū ab his q̄ foris sunt. Statutū est eti-
 am vt celebrās missam habeat a tergo
 vicini solaminis adiutorē. pur dictū est
 in phemio hui⁹ pt̄is. et iō in quibusdā
 ecclesijs aliq̄ diaconi stāt post ep̄m quasi
 oīates vt eū sequāf vsq̄ ad mortē et cū
 cū eo trāseant ad vitā eternā. Maior n̄
 ps̄ i dextra pte morat̄ altari et minor i si-
 nistra. qz vtrūq̄ petit eccia. i. et ip̄alē b̄n-
 dictionem et eternā. vt ibi. sic trāseam⁹ p̄
 bona ip̄alia vt nō amittam⁹ eterna. Ce-
 terū dicti ministri retro stantes inclina-
 ti ante facies suas. vsq̄ in finē dñice oīo-
 nis p̄seuerant. significātes illos ap̄los.
 qui in passione dñi magna tribulatōne

oppositi non audebat se erigere ut christi discipulos se esse confiterentur. stabat tamen in facie fidelis. sed postea erigunt. sic dicitur sub xx. pericula canonis sub verbo. nobis quod si gnantes etiam chororum sanctorum martyrum in convallibus lacrimarum an novissimam tribulationem manentium. Postea erigunt. quod illi postea martyrio coronati stant erecti. id est ab omni tribulatione liberati. Adhuc stantes facie inclinati signant mulieres que de cenaculo ad monumentum vultibus declinatis currebant in christi amore ardentibus. Sane sacerdos miser inter mortuos pulvinar molle missali supponit. ad notandum quod devotum et molle cor et quod facile de vinum impressionem recipiat. supponit de iugo dicitur celestium preceptorum. iuxta illud sapientis. Suscipiat verba mea cor tuum et. ut in eo spiritus domini requiescat. De hoc etiam sub evangelio dicitur.

De Kyri heleyson.

Translatio in de

8 iuxta altaris partes episcopo seu sacerdote deinde. quod tempus plenitudinis et annus benignitatis advenit. sic predictum fuit a psalmista. Tu exurges mihi superberis syon quod ve. tempus misericordie eius. Congruue chorus laudat et invocat trinitatem replicando kyri heleyson. Id autem post introitum dicitur kyri heleyson. quod an omnes omnino nem sacerdotum necesse est misericordiam domini implorare. Si quidem kyri heleyson grece interpretatur dicitur miserere. Nam kyri sonat dicitur. heleyson miserere. Et inde christe heleyson. id est christe miserere. Vel kyri christe. id est deus. eius miserere. son nobis. In kyri heleyson. id est christe deus miserere nobis. vel christe. Dicitur miserere nobis te enim expectavimus. Dicitur autem nonies. Primo ut ordo decimus ex hominibus reparatus nonne associetur ordinibus angelorum. Secundo ut ecclesia perveniat ad societatem novae ordinum angelorum. Tercio ad novae genera peccatorum. Est enim peccatum ori-

ginale. veniale. et mortale. Item peccatum cogitationis. locutionis. et operationis. Item peccatum fragilitatis. simplicitatis et malignitatis. Fragilitatis per im potentiam. simplicitatis per ignorantiam. malignitatis per invidiam. Hoc est peccatum in patre. peccatum in filio. peccatum in spiritum sanctum. Adhuc ideo dicitur ter ad patrem kyri heleyson. ter ad filium christe heleyson. et ter ad spiritum sanctum kyri heleyson. Sed ad patrem et ad spiritum sanctum sub eodem tantum vocabulo. quia pater et spiritus sanctus sunt eiusdem naturae. Ad filium vero sub alio. quia filius et si sit eiusdem naturae cum illis. est tamen etiam alterius ut gemine gigas sub substantie. Preterea ideo dicitur tertium ad patrem. tertium ad filium. et tertium ad spiritum sanctum. ut notetur pater in filio et filius in patre et spiritus sanctus in utroque. De hoc dicitur in quinta parte sub ii. de prima. Sed in medio mutat kyri in christe ut notetur duas esse naturas in christo. Kyrius kyri heleyson interpretatur significat pater patrum ve. test. multiplicatas. ad hoc ut gratia summe trinitatis per adventum christi eos sociaret novae agminibus angelorum. Est autem magna verborum istorum efficacia. Legit enim quod dum beatus Basilius kyri heleyson clamasset. porre ticine siue papie. eccie sunt aperte. Kyrius cum beatus Germanianus Kyri heleyson clamaret quibus reges conversi dicunt in fugas. Quis forte significat aliud quam domine miserere. quod tamen nos ignoramus. In quibusdam ecclesiis statim post ultimum kyri heleyson subiciunt ymas. quod verbum grecum sonat latine nobis. Et sensus est kyri heleyson ymas. id est potentia divina miserere nobis. Et beatus Gregorius instituit Kyri heleyson nonies. a clero tantum publice in missa cantari. quod prius apud grecos solum a clero et populo cantabatur. Silvester vero papa illud de grecis assumpsit.

De Gloria in excelsis deo.

Acto kyn helei

o lon. mox sacerdos vel pōrifex
 ex institutiōe Thelesphori pa
 pe inchoat hymnū Gloria in excelsis deo
 quē angeli auditi sunt decantare. sicut
 legit in euāg. Lu. qui angeloz hymnū
 ghibet testimoniū tpali xp̄i natiuitati.
 Sane sacerdos p̄mus et solus illuz in
 choando pronunciat q̄ angelū magni cō
 silij rep̄ntat. Nā ortū saluatoris sol⁹ an
 gelus cui⁹ psonā ipse gerit p̄mo nun
 ciant. vñ Lu. ij. Ecce euāgelizo vobis
 gau. magnū qd̄ erit oī pp̄lo qz hodie na
 rusz. Et illū inchoando stat añ mediū
 altaris. in hoc p̄memorās q̄ dū mediū
 silentiū tenerent oīa natus ē in medio.
 id ē pro omnibus messias quē p̄phete p̄
 dixerant. rep̄ntans etiā qz angelus xp̄i
 natiuitatē pastoribus annūciās stetit i
 medio eoz. Et incipiens eleuat man⁹
 p̄p̄t causas scriptas i sequēt. r. ad finē.
 Itē incipēs vertit se ad orientē. tū qz an
 gelus ab oriente venit in bertheē. tū qz
 ad orientē dñm adorare solemus. Ter
 cio inchoās stat añ mediatōr altaris. ad
 notandū q̄ xps mediatōr fuit inter nos
 z deū. p cui⁹ mediationē deo pacificati
 sum⁹. Et hor⁹ vō cōtinēdo r̄ndēs gerit p
 sonā multitudinis. de q̄ in euāg. sequi
 tur. Subito facta ē cū angelo multitu
 do celestis milicie lau. deū. z dicē. Gloria
 in excelsis deo. z in terra pax hoib⁹ bo
 ne voluntatis. Hymnus aut̄ iste nō m̄
 est angeloz sed etiā hominū cōgra
 tulantiū. ex eo q̄ mulier ista q̄ dragmā
 pdiderat decimā tam lucernam accēde
 rat vt dragmā pditā inueniret. z pasto
 dimissis nonaginta ouibus in deserto.
 tam venerat vt q̄reret centesimam ouez
 amissam. Ante natiuitatem em̄ Christi
 tres erāt inimicitiaz parietes. Prim⁹
 inter deū z hominē. secūdus inter ange
 lū et hominē. tercius inter hoīem z ho
 minē. Nō nāqz p inobediētiā creatorē